Indos quidam nominant ; vel opisticum legentes, Urbem Opis prope Babyloniam. Sunt qui pisticum vel amanuensium errore legi, vel metathesi factum arbitrantur ; Erasmus, Castalio, Grotius, de qua metathesi fuse Cornelius a Lapide, quibus adnumerari Beda potest, spicatum in utroque evangelista legens. Sunt, qui *πιστικόν ἀπό τοῦ πισῆν* revocare malunt. quod non hoc, ut aliud unguenti ejusdem generis, crassum, et solidum fuerit, sed liquidum ; ut facile effundi ad unguendum posset, potui etiam commistum, ut Hirtius De Bel. Hisp. perhibere videtur : unde etiam Æschilus *πιστικόν* habeat pro *πιστικόν* quod et Maldonatus censuit, et Casaubonus, Stephanus, etc. Sunt denique, qui vocem *pisticum* derivant a *πιστις* *fides*, quasi verum, probum, sincerum, non adulterinum unguentum : quæ sententia est Euthymii Theophilacti, Vatabli, Laurentii Valla, Isidori Clari, Toleti ; item Erasmi Zegeri, Capelli, de Dieu, Clerici, etc. ; ut non modo verum sit, quod de ætate sua Maldonatus dixit, comunem esse sententiam, et magis receptam, sed de consequentibus quoque ætatibus. Atque hanc auctor noster amplexus est.

(611) Secutus credo Bedam, qui scribit, unguentum illud ab evangelistis perhiberi « pisticum, id est fidele eo quod solent aliqui medicorum similibus herbis unguenta adulterare : *πιστις* enim Græce *fides* dicitur ... Mystice fidem designat Ecclesiæ, » etc. Atque hinc mysticam interpretationem illam quoque auctor indicat. Vide Nicolaum Graberg., et Fridericum Bucherum, De unctione in Bethania.

(612) Hier. : « Apostoli vere propter pauperes indignati sunt, Judas autem propter lucra sua. Unde et mussitatio ejus cum crimine ponitur, quod non curam pauperum habuerit, sed suo furto voluerit providere. » Ita ferme et S. Aug. De consensu Evan. lib. ii., cap. scribens, posse hoc explicari quod « alii discipuli aut senserint hoc, aut dixerint, aut eis Juda dicente persuasum sit, atque omnium voluntatem Matthæus et Marcus etiam verbis expresserint : sed Judas propterea dixerit, quia fur erat cæteri vero propter pauperum curam, Joannem autem de solo illo id commemorare voluisse, cujus ex

pretiosis ungerentur (613). *Amen, dico vobis, ubicunque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur et quod hæc fecit in memoriam ejus.* Vos, inquit, insipientem pro eo facto eam reprehenditis, pro quo ipsa laudanda est in universo mundo (614). Tunc abiit unus de duodecim qui dicebatur Judas Scharioth (615) ad principes sacerdotum, et ait illis: Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam? At illi constituerunt ei triginta argenteos. Exinde quærebatur oportunitatem ut eum traderet. Hoc enim totum a prophetis prænuntiatum fuerat, et quod a discipulo traderetur, et quod triginta argenteis venderetur. Unde Psalmita: « Homo pacis meæ, in quo sperabam, qui edebat panes meos ampliavit adversum me supplantationem (Psal. xl, 10); » et alibi: « Appenderunt mercedem meam triginta argenteis, decorum pretium, quo appetiatus sum a filiis Israel (Zach. xi, 12). » Decorum autem pretium ironice dicit (616); quia indecorum et inconveniens erat ut mundi Salvator tam vili pretio venderetur. Prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Jesum dicentes: Ubi vis paremus tibi comedere pascha? Pascha enim hoc loco agnum illum vocat qui in Pascha immolabatur, quem nocte illa comedebant in azymis et lactucis agrestibus. At Jesus dixit. Ite in civitatem ad quemdam, et dicite ei: Magister dicit: Tempus meum prope est; apud te facio Pascha cum discipulis meis. Iste enim quidam non parvi meriti fuisse credendus est, apud quem non solum Pascha Dominus facit, verum etiam suæ passionis revelat arcanum, dicens ei: *Tempus meum prope est. — Et fecerunt discipuli, sicut præcepit illis Jesus, et paraverunt Pascha. Vespere autem facto discumbebat cum duodecim discipulis suis, et edentibus illis dixit: Amen dico vobis quia unus vestrum me traditurus est; et contristati sunt valde, et cæperunt singuli dicere: Nunquid ego sum, Domine?* **124** *At ipse respondens, ait: Qui intingit mecum manum (617) in paropside hic me tradet.* Prius dicit: Unus vestrum tradet me; deinde dubitantibus omnibus et unoquoque timente pro se (sciebant enim, eum